

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 23 Grudnia v. s. 1851 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

z BOŻEY ŁASKI,
MY, NIKOŁAJ PIERWSZY,
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYX,
i t. d. i t. d. i t. d.NASZEMU Jenerał-Adjutantowi, Jenerał-
Majorowi, Xięciu Dothorukowu.

Na oznamionowanie szczególny Naszey ku Wam wdzięczności, za odznaczające się roztropnością i we wszystkich względach w zupełności oczekiwaniom Naszym odpowiadające, zarządy Wasze, naprzód Gubernią Mińską, a potem i dotąd Guberniami Wileńską i Grodzieńską i Białostockim Obwodem, na powierzonym Wam przez ufnosc Naszą urzędzie Czasowego Wojennego Gubernatora, Naymiłościwięcy Mianujemy Was Kawalerem Orderu Św. Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza drugiego stopnia, którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku Wam CESARSKĄ NASZĄ ŁASKĄ przychylni.

Na autentyku własną Jego CESARSKIEY Mości ręką podpisano: NIKOŁAJ.
St-Petersburg 6 grudnia 1851 roku.

Sankt-Petersburg dnia 12 Grudnia.

Przez naywyższy rozkaz dzienny z d. 4 b. m. Liczący się w jeździe Jenerał-major Xię Golicyn 4, z powodu słabości zdrowia, otrzymuje uwolnienie z mundurem i pensją — CESARZ Jmć oświadcza Śwe zadowolenie Naczelnikowi 23 dyw. pieszey, Jen. porucznikowi Peterson 1, za szczególną czynność i pieczołowitość, których dał dowody, będąc Naczelnikiem Białostockiego punktu. Dowódzca 1 bryg. 11 dyw. pieszey Jen. - major Łaptiew 1, ma się liczyć w woysku — Rozkazem CESARSKIM z d. 6 b. m. półkownik Inżynierów dróg komunikacyi Sacker, mianowany Jenerał-majorom. (T. P.)

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu wydane: D. 30 listopada. Kamerher honorowy 5tey klasy, Konstanty Rzewski, na własną prośbę, dla słabości zdrowia, zupełnie uwolniony ze służby, w randze rzeczywistego radcy stanu z mundurem Dworu. — D. 4 grudnia. Liczący się w kawalerii, Jenerał-major Buturlin, mianowany Cywilnym Gubernatorem niżhorodzkim z zachowaniem rangi woyskowej — Na zaświadczenie byłego Wileńskiego i Grodzieńskiego Gubernatora Wojennego, Jenerała-Adjutanta Chrapowickiego, o służbie odznaczającej się gorliwością, starszy leśniczy wileńskiej Izby Skarbowey, radzca honorowy Strokowski, mianowany został asesorem kollegialnym. — D. 5 grudnia. Jenerałny konsul rossyjski w Gdańsku, radzca stanu Tęgorowski, wyniesiony jest na rzeczywistego radcę stanu. — D. 6 grudnia. Senator, radzca tajny Xię Sachowski, wyniesiony na rzeczywistego radcę tajnego. — Ober-Prokuratorowie Rządzącego Senatu Zurlawlew i Koczubey, wyniesieni na radzców tajnych i przeznaczeni do zasiadania w Rządzącym

Senacie — Były Gubernator Cywilny tomski, oraz naczelnik fabryk kotywańsko-woskresieńskich, Ober-berg-hauptmann 4tey klasy Frołow, mianowany radczą tajnym z przeznaczeniem do zasiadania w Rządzącym Senacie. — Leyb-medyk, rzeczywisty radzca stanu, Loder, mianowany radczą tajnym. — Ober-Prokurator 1go oddziału 6go Departamentu Rządzącego Senatu, Xiążę Łobanow-Rostowski, mianowany Ober-Prokurorem 1go oddziału Senatu — Ober-Prokurator 2go oddziału 6go Departamentu Rządzącego Senatu, Nowosilcow, mianowany radczą tajnym i naznaczony Ober-prokurorem połączonego zebrania Moskiewskich Departamentów Senatu. — Należący do Ober-prokurockiego stołu 4go Departamentu Rządzącego Senatu, rzeczywisty radzca stanu, Bernikow, i będący bez obowiązków rzeczywisti radcy stanu Protasow i Morozow, mianowani Ober-Prokuratorami Rządzącego Senatu: Bernikow w 2gim oddziale 3go Departamentu, Protasow w 2gim oddziale 6go Departamentu, a Morozow w 7 Departamencie. — Sprawujący obowiązki orłowskiego Gubernatora Cywilnego, radzca stanu Koczubey, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu. — Zarządzający komissoryatskim Departamentem morskigo ministeryum, 5tey klasy Kuźniecowa, podniesiony do rangi 4tey klasy. — Radzca kollegialny, Sołodownikow, juriskonsult w ministeryum sprawiedliwości, mianowany radczą tajnym. — Głównego Sztabu J. C. M., podniesieni do rangi, naczelnik oddziału radzca woyskowy Syteńka, do 5tey klasy, naczelnik drukarni i archiwum 7 klasy Oldenborger 1szy do 6tey klasy, i naczelnik stołu 9tey klasy Zaiha do 8mej klasy. — Orszański marszałek powiatowy Arcyszewski, mianowany asesorem kollegialnym.

— Przez naywyższe ukazy do Kapituły Orderów, w nagrodę męstwa i waleczności, okazanych w bitwie z polskimi rokoszanami d. 7 czerwca t. r., nasyłaskawiecy mianowani kawalerami: Orderu Ś. Włodzimierza 3ciey klasy: Jenerał-majorowie Czeczyszew i Samojłow i Półkownik Engelhardt — Tegoż orderu 4tey klasy z kokardą: sztab-rotmistrz Igelstrom, Porucznik Tumański, Podpółkownik Amburger, sztab-kapitan Somowicz, Kapitan Popow 3ci i Kuźmin, Podpółk. Czerkasow, Kapitan Krestling, Półkownik Leszern, Kapitan Gabel 2gi, Major Wytaskow, Kapitan Dombrowski, Sztab-kapitan Ławreneńko, Podporucznik Dyzdarew, Kapitan Karkacz, Sztab-kapitan Wojnarowski, Major Masłow, Porucznik Min, Podporucznicy Sokolowski i Markow — Za okazane waleczność i męstwo w dniu 29 maja, tegoż orderu z kokardą: major Brujewicz i Porucznik Rebakonow — Tegoż orderu i klasy, w nagrodę gorliwej służby: lekarz Potiechin, i d. 5 listop. Podpółkownik Mitrino. Przez naywyższy ukaz d. 6 listop. w nagrodę męstwa okazanego w bitwie d. 3 sierpnia, kawalerem orderu Ś. Włodzimierza 3ciey klasy mianowany Półkownik Grekow 5ty. — W bitwie d. 8 maja, tegoż orderu 4tey klasy z kokardą; Podpor. gward. Rjabinin — W bitwie d. 3 sierpnia: rotmistrze gwardyi: Wojejkow, Sołomirski, i Xiążę Szczerbatow, sztab-rotmistrze von Gersdorff i Jerszow, Porucznicy: Masłow i Stachelberg, Porucznik Sulin, Podpółkownik Prokofjew, Kapitan: Lisaniwicz 1szy, Lisaniwicz 2gi i Kożewnikow 1szy i Porucznik Adlerberg, Podpółkownik Kremmer, rotmistrz Hirnicki, sztab-rotmistrze: Wiandziagolski, Pon

pow i Czyrikow iszy — Tegoż orderu 4tej klasy z kokardą: Porucznik *Martynow*. — Udarowani złotemi szabłami: z napisem: za waleczność: Półkownik *Łańskoy*, rotmistrz *Slepcow*, Porucznik *Lomonosow*, kapitan *von Kronck*, sztabs-kapitan *Baron Engelhardt*. — Udarowani złotemi szpadami z napisem: za waleczność: Major *Henich*, sztabkapitan *Xiążę Golcyn*, Podpółkownik *Makedonec*. — Udarowani złotemi półszablami z napisem: Za waleczność: Kapitałni *Byłdin* i *Sleziński*.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, d. 16 paździer. potwierdził Opinią Rady Państwa, przez którą ustanowiona jest Kommissya do rozgraniczenia i inwentowania wszystkich w gubernii Kurlandzkiej majątków skarbowych i gruntów czynszowych, a dla rozpatrzenia pośredniczych wyroków, w mogących zayść sporach, z rzeczy granic i praw serwitutnych, Wyższy Sąd Pośredniczy, oraz prawidła dla tej Kommissyi i Sądu.

— *Naywyżey confirmowane sentencye Sądów Wojskowych:*

1) Głównodowodzący 1szą Armią, pod 24 września tego roku, doniósł Cesarzowi Jegomości, iż odstawni z półku kawalergardów kornet, *Xiążę Roman Sanguszko*, po uczynionym nad nim sądzie wojskowym, okazał się winnym o złamanie przysięgi wiernego poddanego Cesarzowi Jegomości; o znaydowanie się na służbie w wojskach polskich buntowników i znaydowanie się z nimi przeciwko wojskom Rossyjskim w potyczkach, do czego *Sanguszko* i sam się przyznał; za jakowe przestępstwa Głównodowodzący 1szą Armią postanowił: odjawszy mu, *Romanowi Sanguszkowi*, rangę i dworzanstwo, zesłać do *Syberyi* na zaludnienie, a na tę część majątku, która może na niego spaść w sukcesyi, włożyć zaprzeczenie; confirmacyą tę podobało się Cesarzowi Jegomości 24go zeszłego października potwierdzić w całej jey mocy, z tém razem, ażeby *Sanguszko* pozbawiony był i *Xiążęcey* dostojności.

2) Głównodowodzący 1szą Armią pod 24 września tego roku, doniósł Cesarzowi Jegomości, iż obywatel gubernii wołyńskiej powiatu żytomierskiego *Ignacy Strumillo*, po uczynionym nad nim sądzie wojskowym, okazał się winnym o złamanie przysięgi na wierność poddaństwa Cesarzowi Jegomości; o wiedzenie i niedoniesienie Zwierzchności o zbrodniczych zamysłach buntowników; o zachęcanie innych do łączenia się z nimi; i okazywanie uporu na wezwanie komendy wojskowej do złożenia broni, którą wtedy już oddał, kiedy *Kozacy* kilka wystrzałów dali; za któreto przestępstwa Głównodowodzący 1szą Armią, zgodnie z opinią *Podolskiego* i *Wołyńskiego* Wojennego Gubernatora, postanowił: *Strumille*, pozbawiwszy dworzanstwa, zesłać do *Syberyi* na zaludnienie, a majątek jego zabrać na skarb. Confirmacyą tę podobało się Cesarzowi Jegomości, 24 zeszłego października, potwierdzić w całej jey mocy.

— *Ukazy z Rządzącego Senatu:* 1) D. 30 listopada z 1go Departamentu, o dozwoleńiu monetę zagraniczną dozwierać i wypuszczać z tamożeń za ustnemi oświadczeniami.

2) D. 30 listopada, z 1go Departamentu, o odstawieniu ze służby i nieprzyymowaniu odtąd nigdzie *Porucznika Panowa*.

3) D. 2 grudnia, z 1go Departamentu, o nieprzyymowaniu odtąd młodych ludzi na studentów do uniwersytetów, bez potrzebney znajomości przedmiotów zupełnego kursu gimnazyalnego.

4) D. 2 grudnia, z 1go Departamentu, o wydawaniu podporożnych dla osób prywatnych i urzędników wysyłanych za skarbowemi potrzebami, bez wyrażania w nich imion będących z nimi ludzi.

5) D. 3 grudnia, z 1go Departamentu, z objaśnieniem 53go artykułu Statutu orderu *S. Anny*. (Przywiedzenie do nieładu powierzonego wydziału ma być rozumiane wtedy, kiedy przez Sąd wykazanem zostanie jawne nadużycie, ku przywiedzeniu do nieładu powierzoney części, za które następuje utrata orderu.)

6) D. 4 grudnia, z 1go Departamentu, o spo-

sobach do ulżenia w odbywaniu rekrutskiej powinności w 97mym naborze.

7) D. 4 grudnia, z 1go Departamentu, o zmianie pen pieniężnych, nakładanych na urzędników za opieszłość i niedbalstwo w służbie, innemi uzyskaniami.

8) D. 5 grudnia, z 1go Departamentu, o rozstrzygnięciu, że wychowawcy domu wychowania, ludzie dworscy po wygastych familiach i nieprawego toża, mogą być przyłączeni do gmin dla opłaty podatków, bezwzględnie na niezgadzenie się tych ostatnich.

9) D. 7 grudnia, z 1go Departamentu, o rozstrzygnięciu, w kształcie wyjątku, na ten tylko raz, przyymowania na rekrutów, najmujących się urodzeńców finlandzkich, mających odurodzenia lat od 18 do 21.

10) D. 7 grudnia, z 1go Departamentu, o tém, komu mianowicie z rodziny, będących w rekrutskiej kolei, może być dozwolane przeniesienie z jednego stanu albo miejsca do drugiego.

11) D. 7 grudnia, z 1go Departamentu, o ustanowieniu kwarantanny w mieście *Gurjewie*. — Etat kwarantanny składa się z 7miu osób, a roczny wydatek 9.100 r.

12) D. 8 grudnia, z 1go Departamentu, o przemianowaniu *Permskiego Górniczego Zarządu*, *Zarządem Górniczym Uralskim*, a *Permskiego Berg-inspektora*, *Berg-inspektorem Uralskim*. (G. S.)

— *Czarowa Kommissya Kontroli* wydziału *Prowiantńskiego* ogłasza, iż rozpatrzyła już sprawę o dostawie przez byłego *Wileńskiego Marszałka Gubernijskiego* *Roop* prowiantu; owsa i worów, do tamecznych magazynów, i przysądziła reszty należności dla niego w ogóle 2513 r. 99½ k. assyg; o wypłacie jakowej postano odezwać do *P. Ministra Skarbu* w dniu 25m zeszłego Listopada.

— Do *Petersburga* przybyli: 4 b. m. z Moskwy, *Jen. piechoty Jermolow*; 5, z *Tweru* *Senator Bezobrazow*, i z Moskwy *mistrz ceremonii Xię Jusupow*; 6, z *Warszawy*, *Wojenny Jen. poliemeyster* działający armii *Jen. por. Lesowski*. (T. P.)

Tuteysza handlowa gazeta, ogłosiła jeszcze następujące uwagi względem ostatniej taryffy, w dodatku do tych, któreśmy powtórzyli w *Tygod. Cz. IV* str. 660. (Kur. Lit. N. 152.)

Zapytanie: 1) Dla czego dawniey towary znaydujące się w pakhauszach, od płacenia podwyższonego cła uwalniane były? Dla tego, iż od 1823, cła podwyższone tylko były cząstkowo. Lecz przy ogólnem ich podwyższeniu, nakładały się z korzyścią kupców podatek na publiczność, jeśliby towary znaydujące się po pakhauszach, od nowych ceł uwalniane były: gdyż handlujący odzyskują swoje przez podwyższenie samych cen. Przykłady tego widzieliśmy po wielu krajach, równie, jako i u nas przy wydaniu taryffy 1822.

2) Cło od niektórych towarów do tyła podwyższonem zostało, iż nowe dodatkowe procenta, miejsca już mieć nie mogą; jakim więc sposobem nagrodzi sobie właściciel?

Rozumowanie takowe niesprawiedliwem jest z tego powodu, iż każdy w ogólności towar, powinien podrozić o tyle, o ile cło podwyższonem zostało. Wprawdzie z początku odbył towarów może się nieco wstrzymać, lecz to samo przez się ustanie. Przy podwyższeniu podatków w ogólności, niepodobna uniknąć wszelkich niedogodności; a gdy powodem do niego jest nieodbita konieczność, rzeczy nie mogą się mieć inaczej. Przy zmianie ceł, nie można wystawić sobie epoki jey wprowadzenia, w któreby część handlujących nie doznawała jakich trudności; lecz wszystko nakoniec się wyrówna.

3) Gdy rachunki z jakim handlowym domem zagranicznym zostały już skończone, jakim sposobem ma sobie wynagrodzić kupiec tutejszy?

Jeśli cło od towarów przywiezionych zosta-

to już opłaconém, lecz same towary nie przeszły jeszcze do rąk sprzedających, cząstkowo, wtedy tutejsi nawet zyskują. Gdy zaś cło jeszcze nie opłacone, wtedy, chociaż ciężar spadać może na kupca krajowego, jednakże ten wynagrodzi sobie, sprzedając towar drożej. Nadto, zaledwie znajdzie się dom jaki, któryby nie miał mniejszy lub większy ilości towarów jeszcze nie sprzedanych, od których cło opłaconém już zostało, na których zyszcze z powodu podwyższenia się cen; — podwyższenie, które w rzeczy samej już nastąpiło.

4) Jeżeli towary znajdujące się w pakhausach sprzedane już zostały przed dniem wydania Ukezu 20 listopada, wtedy sam sprzedawca płaci dodatkowe 12½ procentów, i ponosi stratę, która w niektórych razach może być nadzwyczaj wielką?

Bynajmniej! — jeśli w kontrakcie maklerskim opłata cła, jak to najczęściej się zdarza, włożoną została na kupującego, wtedy, rozumie się, kupujący dodatkowe procenta płaci. Gdy zaś sprzedawca przyjął opłatę cła na siebie, wtedy za odebraniem towaru, nabywca dodatkowe procenta płacić powinien, gdyż podwyższenie cła jest okolicznością nową i środkiem rządowym. W tym razie sprzedawca na obwarowanie bezpieczeństwa swojego ma w rękę zaatek i sam towar. W każdym razie udać się jeszcze może do komory celnej.

5) Prawo składowe zawiera w sobie jakby domyślne zastrzeżenie, iż w ciągu jego trwania, cło nie zostanie podwyższoném.

Dla czego? — prawo składowe stanowi tylko o czasie, nie zaś o ilości opłaty. W ogólności podwyższenie cła niczem jest dla handlujących, gdyż płaci je publiczność, i z żalem wyznac przychodzi, iż płaci je najczęściej w większej daleko ilości, niżby należało.

6) Czyliż nie przykrą jest dla handlarza widzieć, iż drudzy, opłaciwszy od towarów swoich cło dawniej według starej taryfki, zyskują; gdy przeciwnie sam płacić musi cło wyższe, i oddawać z góry część kapitałów swoich, chociaż może dawniejszych towarów wcale nie ma, lub nader mało?

To bez wątpienia bolesną jest; lecz też samo zasłoby w niejakim sposobie i w tym razie, jeśli towary znajdujące się w pakhausach od cła podwyższonego zostały uwolnione. Gdyż ten przykład, kto opatrzył się większym zapasem kawy, w czasie żeglugi 1831, zyskuje zawsze daleko więcej od tego, kto ma się nią opatrzyć w 1832. W rzeczach, tyjących się ceł, nie może dzieć się inaczej. Żałować tylko wypada, iż dla nieprzewidzianych okoliczności, ukaz 20 listopada nie został wydany nieco wcześniej.

Z resztą zważyć należy, iż w ogólności idzie tu rzecz o *chybiony zysk*, nie zaś o *poniesioną stratę*. (T. P.)

— Z *Polugi* donoszą, iż po odkryciu zabronionych towarów, o którym już wiadomo z Tygod. Cz. IV str. 652, 22 z. m. zatrzymano jeszcze powoz, w którym kupiec *A. Sz.* przewoził na kilka tysięcy sztucznie ukryte kontrabandy.

— Do Rosyi przywieziono indygo: w 1824 r. 11,779 pud. — w 1825, 14,170 p. — w 1826, 17,686 p. — w 1827, 18,800 p. — w 1828, 19,020 p. — w 1829, 19,667 p. — w 1830, 24,950 p. Średnia cena indygo, w tych latach goraz się zmniejszała; i tak płacono za pud: w 1824 r. 457 rub. — w 1825, 550 r. — w 1826, 415 r. — w 1827, 390 r. — w 1828, 352 r. — w 1829, 290 r. — w 1830, 250 r.

Odessa dnia 25 listopada.

W ciągu bieżącego miesiąca, przywieziono tu nader wielką ilość suchych owoców, które w miesiącach październiku i listopadzie stanowią zwykle najważniejszy przedmiot tutejszych obrotów handlowych. Lecz tego roku wszystkie ich zapasy pozostają na miejscu, z powodu znacznego zmniejszenia się stosunków ze środkiem państwa, tak, iż kupcy nie znajdują dostatecznej li-

czby wozów wracających wewnątrz kraju; na którychby owoce swoje wysyłać mogli.

Odessa 28 Listopada. Otrzymało tu wczora z Tagenrogu urzędową wiadomość o okropnej burzy, która to miasto nawiedziła z 10go na 11sty b. m.; wszystkie statki na wioślach i wiele masztowych z portu uniesionych zostało na pełne morze.

(T. P.)

Kercz dnia 9 listopada.

Z towarów wywozowych, zakupują tu tylko jęczmień i pszenicę. Cena jęczmienia dni ostatnich podniosła się od 3 r. 20 k. do 8 r. za czetw. (T. P.)

Warszawa dnia 23 Grudnia.

W IMIENIU NAYJAŚNIEYSZEGO
NIKOLAJA I.

CESARZA I SAMOWŁADCY WSZECH ROSSYI, KRÓLA
POLSKIEGO, etc. etc. etc.

RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO,

Po rozrządzeniu uczynionego sobie od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji przedstawienia, jak mają być likwidowane pogorzele, z przyczyn wojennych wynikię?

Zważywszy, iż Organizacya Towarzystwa Ogniewego w Królestwie Polskiem nie obejmuje zastrzeżenia, aby pogorzele, z klęsk wojennych wynikię, z funduszów Towarzystwa wynagradzane były.

Zważywszy, iż gdyby Towarzystwo Ogniewe do wynagrodzenia pogorzeli, w skutek klęsk wojennych wynikię, pociągnioném być miało, do składek na ten cel przykładacby się musieli tylko należący do Towarzystwa, reszta zaś mieszkańców byłaby od takowych wolną; do wynagrodzenia zaś z funduszów składek, mieliby prawo tylko ci, którzy zabudowania swe w Towarzystwie zabezpieczyli.

Zważywszy nadewszystko, że wynagrodzenie pogorzeli, w skutku klęsk wojennych przez woyska zrzędzonych, przenosiłoby możność Stowarzyszonych; stanowi:

Iż Towarzystwo Ogniewe nie ma obowiązku wynagradzac pogorzeli w czasie wojny w roku 1831 przez woyska zrzędzonych.

Działo się w *Warszawie* na posiedzeniu Rządu Tymczasowego dnia 29 listopada 1831 roku.

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeczywisty Tajny Rada,

(podpisano) FEDOR ENGEL.

Zgodno z *Originatem*:

p. o. Sekretarz Jeneralnego Rządu, Rada Stanu Nadzwyczajny,

(podpisano) J. Tymowski.

Za zgodność:

Sekretarz Jlny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji

(podpisano) Aug. Karcki.

Za zgodność:

Sekretarz Jlny Dyrekcyi Jlny Towarzystwa Ogniewego

Dziarkowski.

Widowiska sceniczne w Teatrach Narodowym i Rozmaitości w *Warszawie*, rozpoczną się z dniem następnego Nowego Roku.

— Ubodzy będący pod opieką Towarzystwa Dobroczynności, umieszczeni za *Pragę* w *Grzybowskiej Woli*, przeniesieni zostali do domu tegoż Towarzystwa w *Warszawie*; miejsce pozostałe w *Grzybowey Woli* może być tanio wydzierżawione, przydatne na jakowy zakład, fabrykę i t. p.

— Wyszło z druku u *A. Gałęzowskiego i Komp.* dziełko dla dzieci pod tytułem: *Gołybek, powieść naśladowana z Niemieckiego i ofiarowana dzieciom Polskim na kolendę, przez Autorkę Pamiętki po dobrej Matce*, ozdobione ryciną zamku Oy-cowskiego.

— Druga uczta dla ubogich w domu Towarzystwa Dobroczynności w *Warszawie*, przeznaczona z testamentu ś. p. *Józefa Kossakowskiego*, daną będzie jutro.

Wyszło z druku Dziełko na Kolendę dla dzieci: *Nagroda dla pilnych i grzecznych dzieci*,

przez Autora *Podarunku dla dobrych dzieci*. Obeymuje w sobie: Powieści moralne, wiersze i różne wiadomości do pojęcia dzieciennego zastosowane. Zapewne tak jak *Podarunek dla dobrych dzieci* względnie znajdzie przyjęcie. Dziełko to wyszło na pięknym papierze, ozdobione jest trzema rycinami i pięknymi winietkami. (G.W.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.
Bruxella dnia 4 grudnia.

Na posiedzeniu Izby Reprezentantów d. 2, minister spraw wewnętrznych wniósł projekt do prawa względem urządzenia prowincyy, który rozkazano wydrukować i rozdać. Ku końcowi posiedzenia izba przyjęła większością 44 przeciw 12, projekt prawa o wywożeniu broni. Prawo to składa się z dwóch paragrafów: w pierwszym pozwolony jest wywóz, przez drugi Król mocen jest cofnąć to prawo, jeżeli okoliczności będą tego wymagały. — Na posiedzeniu d. 3 minister spraw wewnętrznych wniósł projekt w tych słowach: „Deputacye nieustające stanów prowincjonalnych, i uzędy, w niektórych prowincyach zastępujące też deputacye, są upoważnione do ułożenia budżetów wydatków, oraz obmyślenia źródeł i sposobów na r. 1852. Projekt ten przyjęty został bez rozpraw przez 65 członków obecnych.

Haga dnia 4 grudnia.

Na posiedzeniu drugiej izby stanów jenerałnych d. 2, czytane było poselstwo króleskie, zalecające kilka odmian w prawie o milicyi narodowej; nowy projekt prawa, który był załączony, zawiera, iż zaciąg przeszloroczny będzie jeden z 300 ludzi.

— Kontr-admirał *Ziervogel*, mianowany dowódcą w *Helder*.

— Departament marynarki wydał rozkaz, iżby do końca lutego wszystkie okręty, obowiązane podlegać kwarantannie, jeśliby się ukazały przed Mozą i przystaną, były odsyłane do *Texel*. (J.d.S.P.)

Amszterdam d. 4 grudnia.

Na tutejszey birży przedawano dziś: pszenicę polską białą 128 fun. za 427 fl., pospolitą 121 funt. 335 fl., libawską 121 f. 205 fl.; jęczmień ozimy 92 fant. 104 fl., nowy 105 f. 169 fl.; owies 82 f. 108 fl.; grykę 114 f. 175 fl. (T.P.)

ANGLIA.

London d. 7 grudnia.

Papiery publiczne. Konsolidy, 84 — Bilety skarbowe, 4 premium — Rosyjskie, 100 — Hiszpańskie, 14¹/₂ — Greckie, 24 — Meksykańskie 37.

— Mowa Królewska, zagajająca Parlament *) z wielkiem zadowoleniem przyjęta była na giełdzie. Nowy bil o reformie wniesiony będzie d. 12. Podług gazety *Morning-Chronicle*, parlament odroczony będzie 23, ale na 8 tylko dni, wakacje świąteczne mają być bardzo krótkie, jeżeli reforma nie zostanie przyjęta.

— Podług ostatnich doniesień z *Dublinu*, stan hrabstwa Królowey i części przyległych *Carlow* i *Kilkenny*, tak jest okropny, że rząd nakoniec postanowił postać tam kommissyą szczególną — Wiadomości z *Glasgow* względem ludności rękodzielniczey są bardzo zasmucające; jest tam 5 do 6000 robotników bez zarobku i bez sposobu do życia.

— Wszystkie okręty, przychodzące z *Anglii* do *Hiszpanii*, podlegają 4odniowey kwarantannie, ładowane towarami nie przyymującemi zarazy; mające ładunek podeyrzany, muszą się oczyścić w *Mahon*.

— Admirał *Knowless* umarł w wieku lat 78; był jeden z bohaterów, którzy bronili *Gibraltaru*, a w bitwie pod przyładkiem *St. Vincent* dowodził na okręcie *Goliath*.

— Hrabia *Dundonald*, daleko lepiej znany pod imieniem lorda *Cochrane*, admirał grecki, chilijski, brazylijski, w ostatnich dniach otrzymał audyencyą u Króla; stara się on bardzo otrzymać nanowa dawniejszą swą rangę w marynarce angielskiej.

— 30 listop. 13 nowo zachorowało na cholera w *Sunderland*, 4 osoby umarły; od okazania się choroby, liczba chorych 319, z których umarło 97. (J.d.S.P.)

— Dnia 8 —

Król Jmć odprawił wczora tajną radę, na której podano adressa obu izb parlamentu.

— Komitet giełdy dozwolił puścić w obieg ośligi na pożyczkę dla Królowey Portugalskiej *Donny Maryi*; wynosi ona 2 miliony funt. szt. (80 milionów zł. pol.) po 48 za sto z prowizyą 5 od sta. Tymczasem daje się tylko 8 procentu, 5 procenta wypłści się, gdy wyprawa przeciw Portugalii przybędzie do miejsca swego przeznaczenia. Reszta zaś pożyczki zostanie wypłaconą, gdy Królowa *Donna Marya* wstąpi na tron Portugalski; w razie niepotyślnego wypadku wyprawy, pożyczka ta zabezpieczona będzie na wyściach Azorskich.

— Dziś o godzinie 2 w południe, wyjechali Królestwo Ichmość na powrot do *Brighton*. (T.P.)

FRANCYA.

Paryż dnia 4 grudnia.

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 1 grudnia, przeznaczonem na rozprawy o odmianie praw karnych, minister wniósł projekt do prawa, z żądaniem nowego kredytu. 4ty Art. tego projektu w takiem jest brzmieniu: Kredyt w bonach królewskich, otworzony jest dla ministerium skarbu przez 15 art. prawa z dnia 18 kwiet. 1831 r. do 250 milionow. W przypadku, jeśliby ta summa nie była wystarczającą na potrzeby służby, zostaje on upoważnionym do wypłaty dodatkowej, która powinna być upoważnioną przez urządzenie królewskie, a które będzie podane do zatwierdzenia prawodawczego.

— Na posiedzeniu d. 2, rozprawy o odmianie w prawie karnem, zostały przerwane wnioskiem *P. Sebastiani*, jako tymczasowego ministra wojny, wystawiającym potrzebę powiększenia, 2ma milionami 800 tys. fr. summy, na poprawę i budowanie fortyfikacyi w 1852 roku. Izba odesłała ten projekt do kommissyi budżetowej.

— Czytamy w jednym z dziennikow ministerjalnych: „Dziewięć biór izby deputowanych, odrzucito dzisiaj d. 2, jednomyślnością, propozycyą *P. Berryer*, względem całkowitey odmiany systemu wyborow.”

— Zdaje się, że w kommissyi, mianowanej przez Izbę Parów, nie ma zgody zdań względem prawa o parowstwie. Zdania są siedm przeciw siedmiu: ciekawoż tedy wiedzieć: czy się dziedziczość utrzyma lub nie. Co do innych kategoryi, zgadzają się na ich odrzucenie.

— Jeden z dziennikow ministerjalnych zawiera, co następuje: „Starano się na birży rozpuścić pogłoskę, iż zamieszania zasły w *Nantes*. Możemy zapewnić najmocniey, że ta nowina jest fałszywą. Doniesienia urzędowe pod dniem 3 z tego miasta i z różnych miejsc Francyi utwierdzają, że kraj nigdy nie był spokojniejszy.”

— Dziennik *Bréton* ogłosił prośbę kupców z *Nantes*, o niepowiększanie cła od wprowadzania wina do Paryża, i nie dawanie dla tej stolicy prawa składowego ku szkodzie miast nadmorskich, mogących przyyść do niechybnego upadku przez ten środek.”

— Wielu radców municypalnych i inni znaczniejsi obywatele miasta *Troyes*, wzruszeni niedostatkiem, w jakim się znajduje wielka liczba rzemieślników, umyślili otworzyć zapisy powszechne, do którychby każdy mógł się przykładać podług swey możności lub woli.

— Jenerał-porucznik *Delort*, wyjechał do *Metz*, gdzie ma objąć dowództwo dywizyi wojskowej.

— Z 80,000 ludzi wojska północnego, 40,000 powraca do środka kraju, a 40,000 pozostanie na granicy. Ostatnia ta część zostawać będzie na stopie woyny.

— W gazecie *Echo du Nord* z *Lille* pod 26 czytamy: „Minister wojny posłał do jenerała dowodzącego 16tą dywizyą wojskową, natychmiast rozbroić twierdzę *Lille*. Wczora zaczęto wyko-

DODATEK

*) K. Lit. N. 153,

Wilno dnia 23 Grudnia w s. 1831 roku.

nywać ten rozkaz; działy i plat-formy odwieziono do arsenatów. — Inne rozządzenie, z tém się zgadzające, jest zmniejszenie liczby koni pociągowych w armii. Postanowiono pewną liczbę tych koni oddać potrzebującym ich rolnikom, pod warunkiem powrócenia za pierwszym wezwaniem.

— Zalecenie prefekta departamentu *Mayenne*, nakazuje powszechne rozbrojenie miast i wiosek tego departamentu.

— Postanowienie królewskie, w 73 artykułach, kontrasygnowane przez marszałka *Soulta*, datowane 23 listop., zawiera nową organizacją szkoły politechnicznej.

— U białego tandeciarza jednego, znaleziono 25 medalow, które mają pochodzić z biblioteki królewskiej. Policya czynnie posuwa wyszukania powziętym ztąd śladem.

— Dnia 8 —

Birza paryzka dnia 7. Pięć od sta, 96 fr. 30. —

Trzy od sta, 68 fr. 5.

— Na posiedzeniu izby deputowanych d. 5, minister handlu i robot publicznych, wniósł kilka projektów do prawa, względem podziału na departamenta 3,500,000 fr., przeznaczonych na dostarczenie zatrudnienia klasie uboższej. Izba słuchała *rapportu* kommissyi, wyznaczony do roztrząsania projektu, o awansach w wojsku morskiem. Kommissya przyjmuje zasady zwyczajne wojsku lądowemu.

— Zdania zawsze dzielą się na dwie równe części w kommissyi, wyznaczony do rozbioru projektu o parowatwie; kilkunastu rozprawy nie przywiodły do innego wypadku. Pomimo tego podziału, do zdania sprawy wyznaczony jest: *Xiążę Decazes*. Rzecz o kategoriach zawsze jest przedmiotem rozpraw. Rozumieją, że *rapport* zostanie wniesiony około końca przyszłego tygodnia.

— *Xiążę Moskowa* nie podał do izby parów swoich tytułów, potrzebnych dla postanowienia o jego przypuszczeniu. D. 23 listopada, prośba, podpisana przez marszałkową *Ney* i czterech jej synów, podana została ministrowi sprawiedliwości, w celu zniesienia wyroku izby parów, skazującego na śmierć marszałka *Neya*. Nic jeszcze nie postanowiono o tej prośbie.

— Wiadomość o śmierci hrabiego *Drouot*, odwołana jest przez list *P. Girod (de l'Ain)* prezydenta izby deputowanych, umieszczony w *Monitorze*.

— Piszą z *Lyonu*, że po większej części naczelnicy buntu udali się do *Szwajcaryi*.

— Dziennik *Sentinelle de Bayonne* donosi, że 29 i 30 znaleziono w *Bayonnie* wiele poprzybijanych wezwań, ażeby obywatele nie płacili podatków.

— *Monitor* zawiera *rapport* admirała *Rosamel*, do ministra marynarki, pod 29 listop. z *Tulonu*, donoszący, że okręt *Palynure*, przybyły z *Nawarynu*, przywozi świadectwa, potwierdzające, że cholera ustała na wyspie *Argentieres*, jednej z wysp *Archypelagu* i w *Smirnie*.

— Donoszą z *Lisbony*: „Wojsko, przeznaczone do odporu najazdu *Don Pedra*, wynosi 20,000 ludzi, obejmując w tém i wielką liczbę nowozaciężnych rekrutów, albo już do niego wcielonych, albo będących po różnych miejscach. Sąd wojskowy, wyznaczony do sądenia buntowników zgo regimentu piechoty, został zamknięty. Oskarżenia z tego półku, będący jeszcze w więzieniach, będą rozstrzeleni do różnych korpusów, a 54ch z nich zostanie odesłanych do osad w *Afryce* i *Azyi*.
(*J. d. S. P.*)

NIEMCY.

Sztuttgart 8 grudnia.

Król Jmć, ze względu na artykuły 10 i 11 regulaminu żegluga na *Renie* z d. 11 maja, którym, Państwom pobrzeżnym *Menu*, *Nekaru* i in-

nych rzek, wpadających do *Renu*, zabezpieczone jest dla ich towarów używanie prerogatyw, oznaczonych dla Państw, przytykających do *Renu*, w *Niderlandach* i innych portach, od chwili, gdy w granicach swoich i przy brzegach rzek wspomnianych ustanowią podobne wolne porty pod warunkami przepisanimi regulaminem żegluga na *Renie*, postanowieniem z dnia 14 z. m. ogłosił miast *Heilbronn* i *Kannstadt* portami wolnemi. (*G. W.*)

SZWECYA.

Sztokholm dnia 9 listopada.

Po upływie terminu przywileju kompanii, zajmujące się dotąd wyłącznie ratowaniem rzeźby i okrętów rozbitych na brzegach szwedzkich, która przy zwróceniu ich właścicielom ciągnęła czystokroć nadzwyczajne i nieprawe zyski, wydane zostało nowe w tym przedmiocie prawo. Odtąd rzeczy uratowane zostawać mają pod bezpośrednią wiedzą najbliższego urzędu celnego i komisarza kompanii assekuracyjnej lub osób wysyłających morzem towary. W razie zaś nieobecności takowego komisarza, chowane być mają przez rządzącego prowincyi, dopóki się właściciele o nie nie upomną. — Od kilku dni na targach tutejszych, ceny zboża znacznie spadły i w przyszłych miesiącach zapewne spadną bardziej jeszcze, kiedy stosownie do postanowienia królewskiego, podżenie z nich wódki zostanie od d. 1 stycznia 1832 zabronionem. (*T. P.*)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Pan Osbaldeston, rzadki jeździec, o którego zakładzie niedawno wzmiankowano, umieścić w jednej z gazet tutejszych wezwanie do miłośników polowania i koni w Anglii, przewyższające w śmiałości to wszystko, co dotąd w tej mierze uczyniono. Wyraża w piśmie swoim: — „Wzywam każdego człowieka na świecie, jakiegokolwiek bądź wieku, ważącemu tyle, co ja, lub brakującą ilość wagi z sobą mającego, aby wszelką odległość od 200 do 500 mil (angielskich) jechał ze mną konno o zakład 20,000 f. s., lub w odległości 200 do 250 mil, o 10,000 f. s. Zakładam się oraz o 10,000 przeciw 3,000, lub 20,000 przeciw 6,000 f. s., iż 200 mil w 8 godzinach konno ujadę, co dla człowieka ważącemu 11 kamieni, jest zadziwiającem, a nawet mógłbym prawie powiedzieć, niepodobnem przedsięwzięciem.”

— Najświetsze numera gazety, *Tasmanian*, wychodzący w osadzie *van Diemen*, donoszą o wielkiem zgromadzeniu osadników w maju r. b., celem powinszowania Królowi wstąpienia na tron, i prośzenia go zarazem, aby zaprowadził w osadzie zgromadzenie prawodawcze.

— Gazeta *Temps* obwiniała *Kazim. Périer*, że zajęty dyplomatycznymi sprawami zaniedbuje swoje ministerium spraw wewnętrznych. Nazajutrz po tém obwinieniu doniosła, iż *P. Périer* tegoż dnia otrzymał do podpisu 14 tek z ministerium spraw wewnętrznych i wszystkie papiery wygotował.

— *Xiążę Hohenzöllern-Sigmaringen* ma dawać co dwa tygodnie publiczne posłuchania i zwołał stany dla ustadu nowej rządowej ustawy. Liczba jego poddanych w ogóle wynosi 40,000.

— W Pruszech ma być urządzona linia telegraficzna od końca wschodniej, aż do zachodniej granicy państwa. Rzecz dziwna, iż ten, tak już dawny wynalazek, dotąd tylko we Francyi, w Anglii i w *Niderlandach* jest w użyciu.

— Papiież dwóm *B* skupom, mianowanym przez Króla francuzkiego, odmówił potwierdzenia, dając za powód, iż nowa karta została konkordat, a przeto duchowieństwo francuzkie wróciło pod polspolite prawo.

— Wiele południowo-niemieckich państw przystępuje do Pruskiego całego związku, lecz Król

Saski wzbrania się z obawy, aby handel Lipski nie przeszedł do Naumburga.

— Sejm Związku Niemieckiego ogłosił postanowienie, iż w sprawach publicznych żadnych prośb od poddanych przyjmować nie będzie, lecz same tylko przetożeni do rządu.

— W przeszłym miesiącu w Londynie osądzono dwóch złoczyńców, którzy małego chłopca zburkowali, to jest zabiwszy, przedali do anatomicznego testru. Zarazem okazało się, iż od niedawnego czasu wiele dzieci w Londynie zostało skradzionych. W Manchester policya w ciągu roku, 1600 dzieci zginionych zwróciła rodzicom.

— Znakiomity profesor prawa niemieckiego w Getyndze, Karol Eichhorn, syn sławnego teologa i orientalisty, który był przerwał prace nauczycielskie i przeszedł do bióra spraw zagranicznych w Prusiech, objął nanowó katedrę w uniwersytecie Berlińskim. (T. P.)

Publiczna sprzedaż majątków.

1. ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оныъ Савкшъ-Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеца, что въ ономъ продаюныя съ Аукціоннаго публичнаго торга заложеныя и просроченыя недвижимиы имѣнія.

1. Генераль Маіора Ивана Федоровича Чорбы, Вишебской Губерніи Городецкаго Уѣзда въ разныхъ селеніяхъ 124 души мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2. Помѣщицы Клары Фадѣевой Блюмберговой, что нынѣ Семковская, Вишебской Губерніи Невельскаго Уѣзда въ деревняхъ Чуриловъ 7, Голубовъ 16, и того 23 души мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Оба оныя имѣнія продаюныя съ рожденными въ нихъ послѣ ревизіи душами, съ принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спращеніемъ, для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1832 года мая 3, 5 и 10 числа, желающіе купити имѣнія сіи, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ чиселъ въ присудшвенное время, и видѣти въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ описи, условія, и форму купчей крепости.

Директоръ Поповъ.
Экспедиціонеръ Осмоловскій.

1. Od Rady Opiekuńskiej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej sprzedają się z ankcuynego publicznego targu oddane na ewikoyą za uchybieniem terminu nieruchomości majątki:

1. Jenerał-Majora Jaba Fiedorowicza Czorby, Witepskiej Gubernii Horodeckiego powiatu w różnych wsiach 124 męskiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

2. Obywatelki Klary Fadijowej Blumbergowej, teraz Siemkowskiej, Witepskiej Gubernii Nowel'skiego powiatu, we wsiach: Czuryłowie 7, Hołubowie 16, w ogóle 23 męskiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Oba pomienione majątki sprzedają się z urodzonymi w nich po rewizyi daszami, z należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczone terminy do targow następującego 1832 roku maja 3, 5, i 10 dnia.

Życzący kupić majątki te, mogą przybydź do Rady Opiekuńczej pomienionych dni, w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedających się majątków inwentarze, umowy i formę sprzedażnego prawa.

Dyrektorъ Поповъ.
Экспедиторъ Осмоловскій. (742)

Wezwanie Successorów.

1. Opieka Szlachecka Powiatu Wileńskiego z powodu zaszłej śmierci Nominata Biskupa, Suffragana Żytomirskiego, Kanonika Wileńskiego i Kawalera, Xiędza Wincentego Łabuńskiego, stosownie do Rezolucyi swojej w dniu 17 teraźniejszego mca grudnia, na skutek odniesienia się Wileńskiego Rzymsko-Katolickiego Konsystorza nastaley, przez niniejsze wzywa succesorów i pretensorów tegoż zeszłego, iżby ci w terminie sześciomiesięcznym od datty pierwszego zaawizowania tego ogłoszenia, z dowodami próbującymi ich stosunek i niemylny stopień successorstwa do wszelkiej pozostałości zmarłego Xiędza Łabuńskiego w Opiece Szlacheckiej jawili się — Datt 1831 roku grudnia 22 dnia.

Prezydujący w Opiece Pełniący Urząd Marszałka Wileńskiego Powiatowy Sędzia Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (754)

Arenda folwarków.

1. Rada M. Wilna ogłasza, iż dnia 24 t. m. w Izbie teyże Rady o godzinie 9 zrana odbywać się będzie licytacya na oddanie w arendę folwarkow mieskich Leoniszek i Turaciszek — Decembra 21 dnia 1831 roku.

Karol Wenier R. M. W.
Pismowodca Pozlewicz. (743)

Odkupy Trunkowe.

1. Słobodzko - Ukraińska Izba Skarbowy wzywa życzących wziąć w odkupną arendę trunkowych poborów Słobodzko - Ukraińskiej Gubernii w Skarbowych wsiach Sumskiego powiatu, na pozostały czas 4lecia t. j. po 1831 rok, z tém, iżby życzący przybywali do tey Izby dla targow z pewnemi ewikoyami na terminy: pierwszy 15go, drugi 17go i trzeci 20 dnia miesiąca lutego 1832 roku. Decembra 8 dnia 1831 roku.

Sowietnik Jakubowski.
Sekretarz H. Szwedow. (747)

Przedaż.

1. Na ulicy Skopówce, w domu Sowietnikowey Rogowskiej, są zlokowane do sprzedania karetka podwoyna i dwa kocze, mało używane gdzie każdego czasu można one oglądać i dowiedzieć się o cenie.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (739)

Doniesienie Teatralne.

Z przyczyny zajęcia się ociepleniem budowy domu Teatralnego, widowiska nie będzie do następney soboty, to jest: do dnia drugiego świąt Bożego Narodzenia, w któryto dzień dane będzie widowisko złożone, w następującym rozkładzie — Rozpocznie się Komedyą nową angielskiego pod nazwiskiem: *Serce rozdzielone* po której komedyi przedstawi się wesoła Pastorał ułożona w Warszawie przez ś. p. nieodżałowanego Żółkowskiego: pod tytułem: *Widowisko, któremu trudno dać nazwisko* — W którym JP. Skibiński, po kilku-tygodniowey chorobie, poleci się względem Szanowney Publiczności — Zakończy się spektakl według żądania łaskawych Amatorów ulubioną operetką Pana Litwowskiego, pod nazwiskiem: *Papugi naszej Babuni*. (752)

Wilno dnia 25 Grudnia o. s. 1831 roku.

W ł o c z g g i.

1 Od Borysowskiego Nizszego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie wzięci ludzie: — 1szy) *Jakób Jewsjew*, powiadał się rodem Penzeńskiej Gubernii Horodyszczęńskiego powiatu Skarbowey wsi Jułowa włóścianinem, mający od urodzenia lat 35, przymiotami: wzrostu wielkiego, twarzy białey, podługowatey, czystey, włosów na głowie i wąsach światłorasych, oczu błękitnych, brodę goli. — 2gi) *Iwan Antonow Antonowicz*, powiadał się rodem z miasta Wilna, tamczynym mieszczaninem, mający od urodzenia lat 32, przymiotami: wzrostu wielkiego, twarzy białey, okrągłey, pełney, włosów na głowie i wąsach światło-rasych, brodę goli, oczu błękitnych, że pomienieni ludzie utrzymują się w Borysowskim turemnym Zamku i postanowiono czynić stosownie do ich powiadania sprawkę, o czém pisano o pierwszym Penzeńskiej gubernii do Horodyszczęńskiego Ziemskiego Sądu a o ostatnim do Wileńskiej Uprawy Policyyney.

Assessor J. Walicki.

Sekretarz Popacki. (744)

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Ziemski Exdywizorski powiatu Kowieńskiego, wszystkich pretensorow do funduszu zesłego Józefa Chłopickiego, Prezesa Granicznego Ptu Kowieńskiego regulujących stosunki, zawiadamia, iż od dnia 11 jannaryi Izbę Sądową dla słuchania prośb i wnioskow stworzy, i wszelkie środki do zbliżenia dzieła konkursowego przedsięwzięcie. — 1831 miesiąca grudnia 11. Prezes Ziemski Syruc; Xiądz Justyn Kuryłowicz Deputat Sądu Exdywizorskiego; Sędzia Ziemski Wawrzyniec Hulewicz; Prezes Sądu Grodzkiego Kowieńskiego Exdywizor Mołochowico. Regent Antoni Janowski.

(647)

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remisą Sądu Głównego Cywilnego Departamentu Witepskiego w 1830 roku marca 7 dnia, nastąpiła w majątności Cynowcu alias Bobyniczach, dmiedzicznej WW. Benedykta i Melchiora braci Baykowskich, naturalnych sukcesorow zesłego Pawła Baykowskiego Podozaszego Witeb. w Gubernii Witepskiej w powiecie Lepelskim leżący, exystujący, po załatwieniu nprzednich temż Sądowi właściwych czynności, zostawując czas stronom dla napisania Replikowych głosow, na ostateczny zjazd Sądu swajego dzień 25 febrnaryi następnego 1832 roku przeznacza. Na jakowy czas, aby mający dopominkowe swe stosunki, czy to do uspio-nego Pawła Baykowskiego Podozaszego lub jego successorów Benedykta i Melchiora synow Baykowskich strony bezawłócznie z swojemi dopominkami do rzeczony majątności Bobynicz alias Cynowca jawiły się, przez powtór-ną awizacją zawiadamia; z tém, jeśliby się kto z interessowanych stron w tym czasie niepojawił, że wieczney amissyi ulegnie, ostrzega. 1831 roku miesiąca nowembra 28 dnia.

Zenon Miładowski Exdywizor Prezydujący.
Jan Suszyński Exdywizor.

Eustachy Korsak Exdywizor. (745)

U w i a d o m i e n i e.

1. *Tom pierwszy* pisza pod tytułem: *Wypisy z 60 Numerów Rozrywek dla dzieci*, zebrane przez *Teressę Tomorowiczównę Sowietnikównę*, wyszedł z druku; dostać go można w drukarni *B. Neumana* w domu Piaseckiego za kop. srebrem 40 — *Tom drugi* wydanie w miesiącu styczniu — Ogólna lista Prenumeratorów umieszczoną będzie na czole Tomu drugiego — Prenumeratorowie, odebrawszy bilet w miejscach prospektem wskazanych (u WW. Zawadzkiego, Fiorentyniego, Woyciechowicza etc.), odebrać razem mogą Tom pierwszy. Prenumerata przedłuża się do miesiąca lutego r. 1832.

Wincenty Karczewski, Wydawca.

(751)

Do Dzierżawy.

2 *Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu*. Na oddanie w dzierżawę od 1go stycznia następującego 1832 roku pocztowych stacyc Korciałowskiej, Janowskiej, Boczowskiej, Karoliszskiej czyli Płaskstokskiej, Koninhskiej, Uciańskiej, Dowgieliskiej, Sołokskiej, i Jezioroskiej, odbywać się będą w Wileńskiej Skarbowey Izbie targi 28, 29 i 30 dnia terażniejszy-go decembra; azatém żyjący wziąć takowe stacye w dzierżawę, mają przybyć na oznaczone terminy do pomienioney Izby z pewnymi ewikoyami. Decembra 19 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stoła Miokiewicz. (757)

O s w i a d c z e n i e.

2 Oświadczenie imieniem WW. Jana, Jerzego i Anny Fochlenderów, Prezydentowstwa Miasta powiatowego Telsz, w takiej rzeczy czyni się: oświadczający Fochlenderowie, w roku terażniejszym 1831 miesiąca nowembra 28 dnia datowanym, tegoż dnia w Ziemstwie powiatu Telszewskiego, przyznany dokumentem z W. Fortunatem Burnickim Por. zamiarę uczynili, to jest: JP. Burnicki dobra Lale z ludnością w powiecie Rossieńskim, parafii Retowskiej od JW. Zenona Jaruda nabyte, szanujące się w ogół rubli sr. 4015, wspólnie oboygu i za wspólne pieniądze, oświadczającym się wyrzekł się, a na zniesienie długow JP. Burnickiego na majątku Lalach opartego rubli sr. 2,015 u siebie zatrzymali, za restującą zaś summę dom w Mieście Telszach od zesłego Macieja Opolskiego nabyte, wedle wyrazow w prawie zamienném poszczególniowych, JP. Burnickiemu oddali, — przeto, iżby więcej kredytow rzeczony JP. Burnicki na wyrażone Lale nie zaciągał, przez niniejsze oświadczenie publiczności oznajmują i zapowiadają, a ktoby miał prawne zapjey lub obligi od JP. Fortunata Burnickiego Porucznika wydane, i na wyrażonych Lalach oparte, do przyjęcia summy i ułożenia się do miasta powiatowego Telsz, od daty dzisiejszey do 1832 r. kwietnia 5 dnia, wszelkiego tytułu wierzycieli i pretensorów, oświadczający się Fochlenderowie zapraszają; jakowe oświadczenie, dla trzykrotnego w Gazecie Kurjera Litewskiego zamie-

szezenia, i zaawizowania zdziałane, własnoręcznie podpisali. Dat 1831 roku grudnia 5 dnia.

Jan Fochlender.

Anna Fochlenderowa.

Roku 1831 miesiąca grudnia 5 dnia. Po rezolucyi Sądu Ziemskiego Ptu Telszewskiego, na prośbę szlachty Jana, Jerzego i Anny Fochlenderow Prezydentstwa Miasta powiatowego Telsz zasłęły, to oświadczenie do akt przyjęto.

Pisarz Ziemi Ptu Telszewgo Stanisław Mackiewicz.

Ziemski Ptu Telsz. Regent Ignacy Pleśniewicz. (755)

O s t r z e ż e n i e.

z Lubo niżej podpisany, najprzód wszystkie wykonypowane Ur. Wincentego Pławskiego, szczególniej od roku 1820, czasu dzierżawy majątności Bukiszek w powiecie Wileńskim, sytuowanej działania — Powtóre przetransportowanie przezeń w końcu ominionego 1828 roku, zeszłego Wincentego Kłopotowskiego Mostown. Ziemi Drohickiej, rodzzonego wuja niżej podpisanego z tychże Bukiszek (w celu skorzystania ze słabości pozbawionego oddawna pamięci i przytomności) do majątku Powidak, oraz pobyt jego tam przez dwa prawie lata bez należytego w chorobie jegoż opatrzenia i zaradzania, następnie obligi, jakoby przezeń Karolinie Pławskiej na rub. sr. 2,500 i temuż Wincentemu Pławskiemu na r. takichże 5,400 z niejakiemiś jeszcze, niby na prawie arendownem rub. sr. 700 nadpisaniem wydane, tudzież wszelkie pomienionego Pławskiego rachunki, z kolei, tytuło Testament Mostown. Kłopotowskiego, w rzeczy zaś samey utwor jakieysiś tylko bredni, w całym onych brzmieniu, przed Aktami Oszmiań, Mińs. i Wileń., kilkokrotnie obmanifestował i nielegalność wzmiankowanych niby tranzaktów, racjami w nadmienionych Manifestach wyrażonemi adowodnił. — niemniej korporalny i umysłowy stan zdrowia, mianowicie od dnia 12 7bra 1828 roku, na twierdzy doktorskich świadectw; toż datę śmierci Mostown. Kłopotowskiego w majątku Powidakach Pławskiego zakroczoney, (przy którym to Kłopotowski, z uczynioney w jednym niemal roku pożyczki, do 9,000 rubli srebrnych mieć powinomym, a w obłożney swey przez dwa lata chorobie, zapewna nie traćć nie mogącym, żądnych słyszę pieniędzy nie znaleziouo, o jakowe uizey podpisany qua naturalny po zeszłym, rodzonym swym wuju Kłopotowskim sukcesor i słuszny do funduszów jego pretensor, zarazem też i o niedopłatę za tenutę Bukiszek u Wincentego Pławskiego dopominać się będzie) wykazał: wszakże, aby ktokolwiek z Publiczności przez nabycie od Pławskich wzmiankowanych obligow, niewiedząc dostatecznie o nielegalnem onych zarówno z utytułowanym testamentem nastaniu niewiedzionym nie został, postanowił ninieysze i w gazecie Kurjera Litewskiego umieścić ostrzeżenie.

A. Kazimierz Tomaszewski Sędzia Granicz.

(758)

W e z w a n i e.

z W roku teraz idącym miesiąca julii 11 d.,

zszedł z tego świata bez testamentu szlachcic Franciszek syn Jana Czyż, który nie więcey zostawił potomstwa, jak jednego tylko syna Adama Ildefonsa, Urodzonego z matki Petronelli Bakinowskiej lat ośm mającego, i żonę z powtórnego małżeństwa Annę z Kołtosowskich Czyżowę, — Ta acz nie będąc matką rodzoną nieletniego Ildefonsa powodowana tylko moralnemi skłonnościami serca, otrzymawszy wraz po śmierci męża opiekę nad sobą i nieletnim Ildefonsem Czyżem, za wspólną radą opiekunow zajmowała się dolą Ildefonsa, oddając na nauki do guwenera, i utrzymując w przystoynem prowadzeniu. Teraz gdy się widzi bydź słabą na zdrowiu, a ziąd w niemożności zajęcia się dalszym losem sieroty, również dodani opiekunowie, nieznajdując innego funduszu nieletniego jak rubli sr. kilkaset, i to w części w obligach, a w części w processie będącego, uważają iż jest niepodobienstwem nadał wspomnionego sierotę, jakby należało utrzymać, czynione zaś usilno starannosci w umieszczeniu na funduszu dla sierot, nie były szczęśliwe wziąć skutku. Z takich przyczyn, aby ta młoda latorośl, z dobreimi początkami nauk, w samym początku życia nie oschła, opieka uznana za rzecz konieczną, uczyniła odezwę przez ninieyszą awizacyą, do wszystkich krewnych, tak po oycu, jako i matce Ildefonsa Czyża, jako tu w bliskości nie będących, a gdziekolwiek mieszkających, aby za dójściem tey wiadomości, raczyli jak najrychlezy przybydź tu do Wilna dla wzięcia w swe łono tak sieroty, jako też i jego funduszu w urzędowey przez opiekę sporządzoney inwentacyi spisanej i przytym wszystkich papierow zeszłego Czyża — a takoz też opieka razem objaśnia dla pewnieyszey wiadomości krewnych zeszłego Franciszka Czyża, że on wywod swey rodowitości szlachectwa uczynił w r. 1795 julii 6 d. w deputacyi gubernii Mohilewskiej, a sam (jak nieraz mawiał) był urodzeniem z Królestwa Polskiego, Województwa Augustowskiego, niedaleko miasta Raygrodu. Oczekując przeto prędkiego przybycia do miasta Wilna, z pewnemi dowodami naybliższych krewnych nieletniego sieroty Adama Ildefonsa Czyża, takową awizacyą, jako opiekunowie podpisujemy. Wilno r. 1831 miesiąca xbra 10 d.

Grzegorz Bucowicz Guber. Sekr. i Opiekun.
Adam Baranowicz Tyt. Sowiet. i Opiekun.
Piotr Dowgiałło Radzca i Opiekun. (752)

U w i a d o m i e n i e.

Na ulicy Dominikańskiej w Domu XX. Pijarów robią się do sprzedania rozmaite Masski perkalowe, rozmaite biōsta na Lalki dla dzieci i całe ubranie lalki, rozmaite kwiaty, bukiety, gierlandy i wazony w naturalnych kolorach; złote, srebrne i metalowe kwiaty podług gustu, tudzież wyłajają się ramy etc. i Chemiczne Siarniczki. Dostać można u Krystiana Deringa. (754).

Полицмейстеръ Ожиговъ.

Z g u b a.

z Boblewski Justyn, syn Józefa, Szlachcio Pttu Wiłkom. wziął z biōra Maklera M. Wilna ustanowioną dla sług xiążeczke zaświadczeń datą 3 augusta 1831 r. za N. 289, jakową d. z grudnia t. r. stracił; zawiadamiając o tém publiczność m. Wilna w Dodatku Kur. Litt. trzykrotnie ogłaszać się mającym, że nikt inny pod tém imieniem i nazwiskiem na służbę przyjętym bydź nie może, a ktoby oną znalazł, upraszam złożyć w témże Biōrze, exystującym na ulicy

Wileńskiej w domu pod N. 717. Datt d. 17
grudnia 1831 r.

Makler Miasta Wilna Gubernski Sekretarz Karol Gasztowt. (735)

O G Ł O S Z E N I E.

3 Komitet N a y w y ż e y ustanowiony w M. Wilnie, Gospodarczey części, dla zrobienia drogi Szosse od Kowna do Dyneburga ohwieszcza wszystkim Antreprenerom, którzy pobrali kontrakta na zrobienie drogi Szosse, iż Główny Dyrektor Komunikacyi dróg i mostow Królestwa Polskiego P. Chrystiani, w tych dniach przybydź ma do Wilna, dla potrzebnego rozporządzenia, o kontynnacyi drogi Szosse; za tém zechcą wszyscy Antreprenerowie przybydź do M. Wilna i stawić się w Komitecie, podczas bytności pomienionego P. Chrystiani.

Wileński Vice Gubernator Listowski. (731)

P o d r a d.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla odbycia w tym Rządzie, na trzyletnią dostawę w tuteyszej Gubernii od 1go marca następującego 1832 roku, odzienia i obówia dla przesyłkowych i zsyłkowych do Syberyi mężczyzn i żeńskiej płci arestantów, również żon i dzieci zsyłkowych, naznaczony termin 5 lutego 1832 roku, i we trzy dni po nim przełarg; zaczęm życzący podjąć się takowej dostawy, mają przybydź do tego Rządu z ewikcyami odpowiadającemi 20 t. rub. assygnacyami; w Kancellaryi zaś Rządu, w każdym czasie widzieć można wzory odzienia i kondycye do zawarcia kontraktu. Decembra 15 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Radca Honorowy W. Leonowicz. (726)

Zgubiony Paszport.

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Paszport o odstawce z Polskiej wojskowej służby wydany 25 decembra 1823 roku żołnierzowi Janowi Malinowskiemu za podpisem Szefa Głównego Sztabu Siemiatkowskiego zginął w Oszmiańskim Niższym Ziemskim Sądzie w czasie buntu. — A zatem, iżby nikt nie mógł z takowego korzystać ninieyszém ogłasza się. — Decembra 12 dnia 1831 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stołu Benedykt Czarnocki. (715).

3 Od Bobruyskiej mieskiej Polioyi ninieyszém ogłasza się, iż chociaż wzięty w mieście Bobruysku za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Iwan Alexiejew Żuczenko*, który powiadał, że jest rodakiem ziemi wojska Dońskiego Hładojewskiej Stanioy Słobody Orłowki, włóścianinem Grafa Alexieja Pietrowicza Orłowa, lecz po zabraney przyzwolitym porządkiem sprawce takowe jego Żuczenka opowiadanie gdy rzeczywiście nie sprawdzilo się, przez to tedy on, na mocy Opinii Rady Państwa, N a y w y ż e y ntwierdzoney dnia 22 czerwca 1828 roku, 10 punktu, oddany pod Sąd Bobruyskiego Ziemskiego powiatowego Sądu; przymiotow pomieniony Żuczenko następujących: wzrostu nizkiego, w so-

bie mocny, cozz szarych, nosa krótkiego, grubego, włosów na głowie, wąsach ciemnoru-
sych, twarzy pełney, śniadey, na prawey ręce wskazującego palca po 2 enstawę braknie, lat 30, język Małorossyyski. Nowembra 28 dnia 1831 roku.

Pełniący obowiązek Policmeystra Man-
cowicz. (718)

L i c y t a c y a.

3 Na skutek dekretow i rezolucyow Sądu Magistratu Miasta Wilna, odbywać się będą w tymże Magistracie publicznie licytacye w dniach 7, 13 i 15, następnego miesiąca january na wyprzedaż Domu Exdywizorskiego Samsonowiczow w Wilnie za Ostrą Bramą pod N. 1,280 położonego, rubli srebrem 505 oszacowanego; oraz jatki tyebże Samsonowiczow, między jatkami chrześciańskimi Wileńskimi będącey, rubli srebrem 50 otaxowanej, — tudzież w dniach 24, 26 i 28 februaryi nadchodzącego 1832 roku, na wyprzedaż kamienicy Exdywizorskiej Opitzow w Wilnie na Zarzeczcu pod N. 566 exystującej, rubli srebrem 1,680 kop. 60 ocenionej. O czém Magistrat wszystkie, jakikolwiek mieć mogące w tém interes osoby uwiadamiając, życzących należeć do wyrażonych licytacyi, w oznaczone terminy na Sessye poobiednie, do swojej sali sądowej zaprasza. Roku 1831 decembra 16 dnia.

L. Weinziehr R. M. M. W.

Kazimierz Degutowicz, Regent M. M. W.

(730)

O s t r z e ż e n i e.

3 Zeszły ś. p. Michał Kostrowicki b. Prezydent Sądu Głównego Wileńskiego i Departamentu, Oyciec mój, za dozwoleciem Komisji Edukacyyney Litewsko-Wileń. w r. 1817, wyhywając prawem, cessyyném wiecznościa dwa folwarki Styrynie i Behrusy, w powiecie Wileń. leżące, natury dóbr Pojezuitskich WW. Panom Maryannie i Janowi Brylińskim, za sumę rubli sr. 6,508, wziął od nich dokument assekuracyynny, że złożą ewikcyę, jakiej Kommissya Edukacyyna zapotrzebuje, że czynsz Pojezuitski akkuratnie opłacać będą, że Sąd Graniczny z ośoiennikami tychże folwarkow swym kosztem wyprowadzą, oraz, że za zdanego rekruta, W. Sędziemu Broniszowi zaboronifikują, a jeśli by tego niedotrzymali, bez żadney pretensyi do oycy mego, z pomiedionych folwarkow, za miesiąc sześć od daty wydania assekuracyi ustąpią; jakoż Kommissya Edukacyyna, niemając przedstawioney od Szlachty Brylińskich ewikcyi, gdy ciż czynszu w naznaczoney ilości zawinali, za przedłożeniem Ministra Oświecenia, w roku przeszłym 1830 WW. Brylińskich od posesyi usunęła — a folwarki we władanie oycy mego powrócić zaleciła. Dopiero W. Brylińska wespół z swojemi synami, jako successorsami po zeszyłym Janie Brylińskim oycy, na tabelli w roku bieżącym podpisanej, z summy rubli srebr. 6,508 za aktorstwo wziętey, podali swych kredytołów, a mianowicie: naprzód za nieopłatę czynszu Pojezuitskiego, a potem WW. Woynickiemu, Szymanowskiemu, Dewoynie, Bukowskiemu i Ciemnołaskiej do spłaty w terminie 23 apryla następującego 1832 roku na rubli sr. 5,625 kop. 62½. Pozostaje wigo do za-

liczenia WW. Brylińskim rubli sr. 882 kop. 37½. A jeśli by prócz wyrażonych kredytorów, jeszcze kto miał jaką pretensją do WW. Brylińskich, tedy zechce na S. Jerzy 23 apryla następnego r. 1832 zgłosić się do mnie, do Wilna, lub do umocowanego przezemnie niestosując w żadnym względzie o nic zgoda żadney pretensyi

do mego dalszego, ruchomego i nieruchomego majątku, oraz do folwarkow Styrii i Bebrus, jako Pojezuitskich, byłych dotąd w possessyi WW. Brylińskich, a napowrót mnie oddanych. Dat 1831 roku Mca Grudnia 14 dnia w Wilnie.

Kajetan Kostrowicki b. Choraży Ptu Działni. (725)

Rada Miejska zawiadania, że tuteysi Wexlarze od 15go po dzień 22 Decembra Kurs monet następnich pokazali takowy: za dukat nowy dają rubli 10 kop. 70, a sami przedają po rubli 11; za dukat stary dają rubli 10 kopiejek 40, a sami przedają po rubli 10 kop. 65, za imperyał dają rubli 38, a sami przedają po rubli 33 k. 50; za pół imperyał dają rubli 19, a sami przedają po rubli 19 kop. 25, za rubel srebrny całkowy dają rubli 3 kop. 70; a sami przedają po rub. 3 kop. 73½ i za rubel srebrny drobną monetą dają po rubli trzy kop. 80 assygnacyami.

K. Wener R. M. W.

Писмоводитель Поздвичъ.

W wiadomości o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.				Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrobnozmaitą żywność w Wilnie od d. 20 mca decembra 1831 roku po dzień 27 decembra.				Waga	Miara	na srebr.
W wyjaśnieniu za jaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.				Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.				Funt.	Zoty	Kopiej.
				w Nie-dzielię.	Wto-rek.	Piątek.				
				Srebr.						
				ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>										
Żyta ozimego	{ Suche	7	7	7	7					
	{ Sarowego	14	14	14	14					
Pszonicy	{ Ozime	6	6	6	6					
	{ Jarey	3	3	3	3					
Jęczmienia		5	5	5	5					
Owsa		6	6	6	6					
Gryki		5	5	5	5					
Grochu		6	6	6	6					
Bobu		5	5	5	5					
Kartofel		7	7	7	7					
Siemienia	{ Lnianego	5	5	5	5					
	{ Konopnego	10	10	10	10					
	{ Jęczmiennych	14	14	14	14					
	{ Owsianych	14	14	14	14					
	{ Gryczanych	14	14	14	14					
Krup		2	2	2	2					
Łoia wołowego i baranego	{ Surowego	3	3	3	3					
	{ Topionego	1	1	1	1					
Mięsa pud		2	2	2	2					
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem		8	8	8	8					
Wosku topionego niebielonego		18	18	18	18					
Swiec	{ Woskowych	14	14	14	14					
	{ białych	4	4	4	4					
	{ żółtych	4	4	4	4					
	{ Łoiowych	2	2	2	2					
	{ bl. przywoz.	2	2	2	2					
	{ tu robionych	2	2	2	2					
	{ Lna	1	1	1	1					
	{ Piętki	1	1	1	1					
Włókna towarne		1	1	1	1					
Soli kuchennej pud		1	1	1	1					
Siana	{ Murożnego	1	1	1	1					
	{ Błotnego	1	1	1	1					
Słomy	{ wiązanej pud	1	1	1	1					
	{ tartey wóz iednokonnay	1	1	1	1					
Faska 6 garcowa masła dobrego		4	4	4	4					
<i>Beczka miary ross.</i>										
Piwa pospolitego	{ Lekkiego	3	3	3	3					
	{ Dabeltowego	1	1	1	1					
Ptastwa domowego	{ Indykow	1	1	1	1					
	{ Kur	1	1	1	1					
żywego karmnego po parze	{ Gęsi	1	1	1	1					
	{ Kaczek	1	1	1	1					
Ptastwa dzikiego bi tego po parze	{ Gluszców	1	1	1	1					
	{ Cietrzewi	1	1	1	1					
	{ Jarząbków	1	1	1	1					
Wódki wiadro		2	2	2	2					
Spirytusu wiadro		6	6	6	6					
Mleka wiadro		1	1	1	1					

F. Balfner R. M. W.

Z przyczyny Świąt Bożego Narodzenia, następujący Numer Gazety Kur. Lit. wywodzi w Poniedziałek.

Obszary	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obszary meteorologiczne.	d. 21 o 2 po połnd.	28 cal. 0,4 lin.	— 2½ stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 22 godz. 8 rano.	27 — 11,4 —	— 2½ — —	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 23 — — —	27 — 11,4 —	— 2½ — —	Zachodni.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWAŁA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1851. d. 23 Grudnia.

CENZOR Leon Borowski.